El-

Majmû’, formed as four volumes, investigated publication of the first three volumes

has been published and the work of investigation of the last volume has started. Both

in classic Works and today’s studies, al-Majmû’ is sometimes related to Kadî

Abdülcebbâr (d. 415/1025) and sometimes to Ibn Mattawayh (d. 469/1077) also.

Keywords: al-Majmû', kalâm, verification, Ibn Mattawayh, Kadî Abdulcebbâr,

Mu’tazilite, belonging.

Giriş

Düşünce tarihi sözlü anlatım ve yazılı eserler sonucunda nesilden nesile

aktarılarak oluşmuş bir tarihtir. İlk yazılı kaynaklardan itibaren düşünce tarihinde

önemli izler bırakan ve etkiler yaratan eserler kaleme alınmış ve bu eserlerden bir

kısmı günümüze kadar gelmiştir. İslâm medeniyetinde de hiç şüphesiz önemli

eserler kaleme alınmış ve bu eserlerden bazıları hali hazırda da okuyucularının

hizmetindedir. Bu medeniyet havzasında, çok geniş bir düşünsel miras neşet

etmiştir. Bu düşünsel miras içinde başat rol alan ekollerden birisi de Mu’tezile

mezhebidir.

Zamanla büyük bir nüfûza sahip olan Mu’tezilenin bünyesinde de farklı görüş

ve akımlar ortaya çıkmıştır. Nazzâm (231/845), Ebû Ali el-Cubbâî (303/916), Ebû

Hâşim el-Cubbâî (321/933), Kadî Abdülcebbâr (415/1024), Ebû Raşîd en-Nisâbûrî

(450?), İbn Metteveyh (469/1077) gibi şahısları; Bağdat ve Basra, İhşidiye ve

Behşemiye gibi akımları bünyesinde barındıran Mu’tezileye dair görüşlerin,

sistematik bir şekilde derlenip, günümüze kadar ulaşmasında, bir kısım eserlerin

büyük bir etkisi vardır.1 Günümüze kadar gelen bu eserlerin arasında, Kadî

Mecmû’ fi’l-Muhît bi’t-Teklîf adlı eser, Kadî Abdülcebbâr’a nisbet edilmiştir. El-

Mecmû’u Kadî Abdülcebbâr’a nisbet edenlere göre, İbn Metteveyh, bu kitabı sadece

cemetmiştir.19 el-Mecmû’ fi’l-Muhît bi’t-Teklîfi Kadî Abdülcebbâr’a nisbet

edenlerden bazıları şunlardır:

- Hakîm el-Cüşemî (494/1101), Şerhu’l- Uyûn adlı kitabında el-Mecmû’ fi’l-

Muhît bi’t-Teklîfi Kadî Abdülcebbâr’ın eserleri arasında zikretmektedir.20

- Hayrettin ez-Ziriklî (1396/1976), el-A’lâm adlı çalışmasında, Kadî

Abdülcebbâr’dan bahsettiği bölümde, bu eserin, Kadî’nin olduğunu şu şekilde ifade

24 Ömer es-Seyyid Azmî, “Mukaddîme”, İbn Metteveyh, el-Muhît bi’t-Teklîf, (Thk.: Ömer

es-Seyyid Azmî), ed-Dâru’l-Mısriyye, Kahire, tarihsiz, adlı kitabın içinde, s. 8.
25 Ömer es-Seyyid Azmî, “Mukaddîme”, İbn Metteveyh, el-Muhît bi’t-Teklîf, içinde, s. 10.
26 Ramazan Altıntaş, “Kadî Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1024) Semiyyatla İlgili Bazı Görüşleri”,

Bilimnâme, IV/1 (Kayseri 2004), s. 63.

bilgileri ihtiva etmektedir”27 diyerek bu kitabı Kadî Abdülcebbâr’a nispet

etmektedir.

- Cemalettin Erdemci, Kelâm Kozmolojisine Giriş adlı kitabında bu konuyla

ilgili olarak şöyle demektedir: “Mutezile ekolünün kozmolojiye ilişkin görüşlerini

tespit edebileceğimiz bir diğer eser ise İbn Metteveyh’in (ö. 469/1076-7) eseridir.

İbn Metteveyh de Kadî Abdülcebbar’ın öğrencilerindendir. Kadî Abdülcebbar’a

nisbet edilen Kitabu’l-macmu’ fi’l-muhiti bi’t-teklîf adlı eseri derleyen odur.”28

Erdemci, “İbn Metteveyh ve et-Tezkire fî Ahkami’l-Cevâhir ve’l- A’râz” adlı başka

değinmektedir.35

el-Mecmû' fi'l- Muhît bi't-Teklîfi Kadî Abdülcebbâr’a nispet edenleri

aktardıktan sonra şimdi de bu eserin Kadî Abdülcebbâr’ın olmadığını, sanılanın

aksine, onun öğrencilerinden Ebû Muhammed el- Hasan İbn Metteveyh’e

(469/1077) ait olduğunu söyleyenlerin görüşlerini aktarmaya çalışacağız.

2. el-Mecmû' fi'l- Muhît bi't-Teklîf’in İbn Metteveyh’e Nispeti

el-Mecmû' fi'l- Muhît bi't-Teklîf adlı eserin Kadî Abdülcebbâr’a nispet

edilemeyeceğini ve bu eserin, İbn Metteveyh’e ait olduğunu söyleyen pek çok kişi

vardır. Bu görüşü benimseyenlerden bazıları şunlardır:

- İbnu’l- Murtaza (840/1437), el- Münye ve’l-Emel adlı eserinde, Kadî

Abdülcebbâr’ın öğrencilerinden bahsederken, İbn Metteveyh ve onun eserlerinden

şu şekilde bahsetmektedir: “Kadî Abdülcebbâr’ın öğrencileri arasında Ebû

Muhammed el-Hasan Ahmed b. Metteveyh de vardır. O, Kadî Abdülcebbâr’dan ders

almıştır.

tereddüt oluşmamışsa, biz de el-Mecmû’ fi’l-Muhît bi’t-Teklîfi içeriğiyle birlikte ele

aldığımızda, bu eserin İbn Metteveyh’e aidiyeti hususunda herhangi bir şüphenin

olamayacağını rahatlıkla söyleyebiliriz.

İbn Metteveyh’in et-Tezkîre fî Ahkâmi’l-Cevâhir ve’l-A’raz adlı eserine

570/1175 yılında yazılan Anonim şerhte, şârih, el-Mecmû’un İbn Metteveyh’e ait

olduğunu yazmaktadır.52 Şayet o dönemde bu kitabın aidiyetine dair bir tereddüt

olsaydı, muhtemelen şârih, bu kitabın aidiyeti meselesine de değinirdi.53

Ebû Rîde, Nîsabûrî’nin Dîvânu’l- Usûl adlı eserine mukaddime yazarken,